
5ª FASE MEDICINA 3º CRONOGRAMA PROVISÓRIO 2017.2  15/10/17 =  * A PARTIR DA 12a. SEMANA 

 

12ª Semana 
 

seg 16/10 ter 17/10 qua 18/10 qui 19/10 sex 20/10 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
 

S. MULHER 
 

Mortalidade Materna 

Profa. Roxana 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO 

 Cardiopatia Isquêmica II/ 

Febre Reumática/ 

Endocardite  
Prof. Mario 

Sala5a.FaseMedicina 
 

 
8h:00 – 10h:00 

Pneumol 
            S. ADULTO 
 

TEP/Bronquiectasias 
Prof. Felipe 

 
SALA 5ªFASE MED 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reservado para os alunos 
desenvolverem  

atividades 
de ensino, pesquisa e 

extensão. 

08:20 a 

09:10 

S. ADULTO 
08:20-10h:00 –Patologia 

Febre      
Reumática/Endocardite 

Profª Daniella 
 09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

10h:10-11h:50 
S.ADULTO 

 

Noções Cirurgia Torácica 
Prof. J. Cardoso 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 
S. ADULTO 

CLM: Aula Prática 15 

Enfermaria CLM - HU 

10h:1011h:50Hematol 
S. ADULTO 

Mieloma Múltiplo 
Prof. Jovino 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S. ADULTO 

CLM: Aula Prática 16 

Enfermaria CLM - HU 11:00 a 

11:50 
     

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia 

Dislipidemias 

Prof. Daniel 
 

Sala5a.FaseMedicina 

13h:30-15h:10 
S. CRIANÇA 

 
Atividade Prática 

 

HIJG 

13h:30-15h:10 
S. SOCIEDADE 

Prof. Charles 

Sala5a.FaseMedicina 14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

 
15h:30-17h:10 

S.ADULTO 
 

Fisiologia 
H.A.S. 

Prof. Moacir 
 

    Sala5a.FaseMedicina  

15h:10-17h:50 
 

S. CRIANÇA 
Lactente  

Sibilante e 
Bronquiolite  

 

Prof. Cútolo 
 

                   HIJG 
 

15h:30-18h:00 
S.ADULTO 
Imunologia 

 
Febre Reumática 
Mieloma Múltiplo 

 
Prof. Edelton 

 

     Sala5a.FaseMedicina 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

 

 

13ª Semana 
 

seg 23/10 ter 24/10 qua 25/10 quin 26/10 sex 27/10 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
 

S. MULHER 

Drogas na Gestação 

 
Prof. Paulo 

Sala5a.FaseMedicina 

07h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO 

 
      Doenças Miocárdio 

 
Prof. Mario 

 
Sala5a.FaseMedicina 

 

 

 

8h:00 – 10h:00 
S. ADULTO 

Pneumologia 

 
Doenças Interstício 

Pulmonar 

Profa. Leila 

 
SALA 5ªFASE MED 

 

S.ADULTO 

 

Reumatologia 07h:30-11h:00 

EEspondiloartrite/Osteoporose/ 

Lombalgia/ Colagenoses 

 

Prof. Fabricio 
 

Sala5a.FaseMedicina 

08:20 a 

09:10 

S. ADULTO 
08:20-10h:00 –Patologia  

 
Pericardite  

Profª Daniella 
 

Sala5a.FaseMedicina 

09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

10h:10-11h:50 
S. ADULTO 

 

Traumatismo Torácico 
Prof. J. Cardoso 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 
S. ADULTO 

 
 CLM: Aula Prática 17  

 
Enfermaria CLM - HU 

10h:10–11h:50Hematol 
S. ADULTO 

Hemostasia 
Prof. Jovino 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S. ADULTO 

CLM: Aula Prática 18 

Enfermaria CLM - HU 11:00 a 

11:50 
   

 

  

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 

 

 
INTERAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

 
 

U.B.S. 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia     
Insuf.Coronariana  

 
Prof. Jamil 

Sala5a.FaseMedicina 

13h:30-15h:10 
S. CRIANÇA 
Pneumonias 

 
Prof. Cútolo 

 

HIJG 

13h:30-15h:10 
S. SOCIEDADE 

Prof. Charles 

Sala5a.FaseMedicina 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO      

Farmacologia 

Tuberculostáticos 

Prof. Jamil 
 

Sala5a.FaseMedicina 
 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão 

14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

15h:30-17h:10 

S. Adulto 

 
Radiologia do 

traumatismo torácico. 
Prof. Felipe 

 

Sala5a.FaseMedicina 

15h:10-17h:50 
 

S. CRIANÇA 
Atividade TP: 

Radiografia Tórax 
Criança/Adolescente 

 
Prof. Gabriel 

 

                   HIJG 
 

13h:30-15h:10 
S.ADULTO 
Fisiologia 

 

TEP 
Prof. Moacir 

     Sala5a.FaseMedicina 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

 

 



 

14ª Semana 
 

seg 30/10 ter 31/10 qua 01/11 qui 02/11 sex 03/11 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
 

S. Mulher 

Seminário 

Prof. Paulo 

Sala5a.FaseMedicina 

 

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO 

 

     Doenças Pericárdio 

Prof. Mario 
 
 

Sala5a.FaseMedicina 

 

 

S. ADULTO III 
08:30h -11h:00 

2ª AVALIAÇÃO 

 

Prof.Edelton/ Roberto 

 

Sala5a.FaseMedicina  
Sala em frente à 
Coordenadoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERIADO 
 
 
 

DE 
 
 
 
 
 

FINADOS 

 

 

 

 

 

 

 
13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

 Farmacologia 

Discussão Casos 1 

Profs. Jamil  
    Sala5a.FaseMedicina 
 

 

 
 

Reservado para os alunos 
desenvolverem  

atividades 
de ensino, pesquisa e 

extensão. 
 
 
 
 
 

  

08:20 a 

09:10 

09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

10h:10-11h:50 
S. ADULTO 

Doenças Cirúrgicas 
Pleura 

Prof. Fabio 
 

Sala5a.FaseMedicina 

S. ADULTO  
 

CLM: Aula Prática 19  
 

Enfermaria CLM - HU 

11:00 a 

11:50 
    

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia     
Discussão Casos 

Prof. Jamil 

Sala5a.FaseMedicina 

13h:30-15h:10 
S. CRIANÇA 

 
Criança Assintomática com 

Sopro 
Profa. Isabela 

HIJG 
14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

 
15h:30-17h:10 

S.ADULTO 
 

Habilidades de 
Comunicação  

 
Dando más notícias 

Profa. Suely 

 
 Sala5a.FaseMedicina 
 

 

15h:10-17h:50 
S. CRIANÇA 

 

Atividade TP: ECG em 
Pediatria 

 
Profa. Isabela 

 
HIJG 

 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

 

15ª Semana 
 

seg 06/11 ter 07/11 qua 08/11 qui 09/11 sex 10/11 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
 

S. MULHER 

AVALIAÇÃO GLOBAL II 

Prof. Paulo/Edelton 

 

Sala5a.FaseMedicina 
Sala6a.FaseMedicina 

 

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO 

 

Sopros Cardíacos I 

Profº Roberto 

Sala5a.FaseMedicina 

 8h:00 – 10h:00 Pneumol 
 

S. ADULTO 

 

Asma 
Profa. Leila 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S.ADULTO 

Reumatologia 

07h:30-11h:00 
 
 

Vasculites 
 

Prof. Fabricio 
 
 

 

Sala5a.FaseMedicina 

08:20 a 

09:10 

S. ADULTO 
08:20-10h:00 –Patologia 

Pneumoconiose 

 

Prof. Jean 
 

Sala5a.FaseMedicina 
09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

 
 

Reservado para  
atividades da fase 

    10h:30 – 11:50 
Discussão da Fase com    
       o Coordenador  

Prof. Edelton 
 

Sala5a.FaseMedicina 

10h:10–11h:50Hematol 
S. ADULTO 

Coagulopatias 
Hered./Adquir 
Prof. Jovino 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S. ADULTO 

CLM: Aula Prática 20 

Enfermaria CLM - HU 11:00 a 

11:50 
 

  

   

13:30 a 

14:20 

 
 
 
 
 
 
 

INTERAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

 
 

             U.B.S.  

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia     
Tuberculostáticos 

 
Prof. Jamil 

   Sala5a.FaseMedicina 

 

13h:30-15h:10 
S. CRIANÇA 

Atividade Prática 
 

HIJG 

13h:30-15h:10 
 

S. SOCIEDADE 

Prof. Charles 

Sala5a.FaseMedicina 

 

 
13h:30-15h:10 

S. ADULTO 
Farmacologia 
Dislipidemias 

        
 Prof. Daniel 

       Sala5a.FaseMedicina 
 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão 

14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

15h:30-17h:50 

S. ADULTO 
 

 

 

Reservado para 
atividades da fase 

 

 
Sala5a.FaseMedicina 

15h:10-17h:50 
S. CRIANÇA 
Supuração 

PleuroPulmonar e 
Drenagem Tórax 

 

Adenopatias e TU 
Cervicais e Torácicos 

 
Prof. Mauricio 

 HIJG 

 

 
15h:30 – 18h:00  

S. ADULTO 
 

Simpósio Asma 
Todos os Professores 

 
Sala5a.FaseMedicina 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 



 

16ª Semana 
 

seg 13/11 ter 14/11 qua 15/11 qui 16/11 sex 17/11 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
 

S. MULHER      

         RECUPERAÇÃO  

Prof. Paulo/Edelton 

 

Sala5a.FaseMedicina  

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO 

 

Sopros Cardíacos II       

 

Profº Roberto 
 

 

Sala5a.FaseMedicina 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

FERIADO 
 
 
 

PROCLAMAÇÃO 
 
 
 

DA 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA 

 

8h:00 – 10h:00 Pneumol 
            S. ADULTO 

DPOC 

 

Profa. Rosimeri 
 

Sala5a.FaseMedicina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

 

08:20 a 

09:10 

09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

10h:10-11h:50 
S. ADULTO 

Tumores Mediastino 

Prof. J.Cardoso 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S.  ADULTO 

CLM: Aula Prática 21 

Enfermaria CLM - HU 

 

S. ADULTO 

CLM: Aula Prática 22 

Enfermaria CLM - HU 11:00 a 

11:50 
    

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia 
Drogas a-Ca de Pulmão 

Prof. Alfeu  
     Sala5a.FaseMedicina 

 

13h:30-15h:10 
 

S. SOCIEDADE 

Prof. Charles 

Sala5a.FaseMedicina 
14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

15h:30-17h:50 

S. ADULTO 

Habilidades de 
Comunicação 

 

Práticas Laboratório de 
Simulação 
Profa. Suely 

 
Sala5a.FaseMedicina 

15h:30-17h:10 
S.ADULTO 
Fisiologia 

 
Arritmias 

Prof. Moacir 
 

    Sala5a.FaseMedicina 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 
 

 

17ª Semana 
 

seg 20/11 ter 21/11 qua 22/11 qui 23/11 sex 24/11 

7:30 a 

08:20 

 

 
08h:00-10h:00 

S. ADULTO 
      Nódulo solitário de 

pulmão   
 

Prof. Fabio 

Sala5a.FaseMedicina 

 

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO  

        Arritmias Cardíaca I 
 
                Prof. Roberto 
 

Sala5a.FaseMedicina 

  

8h:00 – 10h:00 Pneumol 
 

S. ADULTO 
 

Neoplasias Pulmonares 

Profa. Mariângela 
 

Sala5a.FaseMedicina 

S.ADULTO 

Reumatologia 

07h:30-11h:00 
 

Revisão e Resolução de 
Problemas Clínicos 

 

Prof. Fabricio 
 

Sala5a.FaseMedicina 

08:20 a 

09:10 

8h:20 – 10h:00 Patologia 
S. ADULTO 

 

Neoplasias 
Prof. Jean 

 

Sala5a.FaseMedicina 
09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

10h:10-11h:50 

        S. ADULTO 
Estadiamento/Condut

a Cirúrgica 
Neoplasias 
Pulmonares 

Prof. J. Cardoso 
Sala5a.FaseMedicina 

 

S. ADULTO CLM:  

     Aula Prática 23 

Enfermaria CLM - HU 

10h:10–11h:50 Hematol 
S. ADULTO 

Terapia Transfusional e 
Imunohematologia I 

 
Prof. Jovino 

Sala5a.FaseMedicina 

 

S. ADULTO CLM: 

Aula Prática 24 

Enfermaria CLM - HU 11:00 a 

11:50 

 
 
 
 
 
 

Reservado para os alunos 
desenvolverem  atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

     

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 
INTERAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

 
 

   U.B.S. 

13h:30-15h:10 
              S. ADULTO 
            Farmacologia 

 Hemostasia 
 

        Prof. Jamil 
Sala5a.FaseMedicina 

 

 

13h:30-15h:10 

S. CRIANÇA 

AVALIAÇÃO  ESCRITA II 
 
 

REVISÃO 
Prof. Cútolo 

Profa. Isabela 

HIJG 

13h:30-15h:10 
 

S. SOCIEDADE 

Prof. Charles 

Sala5a.FaseMedicina 
14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

15h:30-17h:50 

S. ADULTO 
 

Radiologia Ca Pulmão 
Prof. Felipe 

 
Sala5a.FaseMedicina 

 

 

 

Reservado para 
atividades da fase 16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

 

 



 

 

18ª Semana 
 

seg 27/11 ter 28/11 qua 29/11 qui 30/11 sex 01/12 

7:30 a 

08:20 

08h:00-10h:00 
S. ADULTO  

Discussão da Fase 
com o Coordenador  

      Prof. Edelton 
 

   Sala5a.FaseMedicina  
  

7h:30 – 10h:00 Cardiol 
S. ADULTO  

        Arritmias Cardíaca II 
 
                Prof. Roberto 
 

Sala5a.FaseMedicina 
 

  

08h:30-11h:50 
 

S. ADULTO 
 
 Simpósio   

         Multidisciplinar 
 

Neoplasias Pulmonares  

 

 

Todos os professores  

 

 

 

Sala5a.FaseMedicina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

 
 

08:20 a 

09:10 

8h:00 – 10h:00 Patologia 
S. ADULTO 

 

Dano Alveolar Difuso 
Prof. Jean 

 

Sala5a.FaseMedicina 
09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

 

 

  Reservado para 
atividades da fase 

 
        S. ADULTO  

      Aula Prática 25 

 Enfermaria CLM - HU 

10h:10–11h:50 Hematol 
S. ADULTO 

Terapia Transfusional e 
Imunohematologia II 

 
Prof. Jovino 

Sala5a.FaseMedicina 
11:00 a 

11:50 
     

13:30 a 

14:20 

 

 

 

 

 

 
Reservado para os alunos 

desenvolverem  
atividades 

de ensino, pesquisa e 
extensão. 

13h:30-15h:10 
S. ADULTO 

Farmacologia 

              Arritmias       
             
              Prof. Jamil 

Sala5a.FaseMedicina 
 

 

 

 
13h:30-15h:10 

 

S. CRIANÇA 

RECUPERAÇÃO 

        (Todo semestre) 

Prof. Aroldo 
             Prof. Cútolo 
            Profa. Isabela 
 

HIJG 

 

 

 

 

 

 

Reservado para 
atividades da fase 

14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:00 

S. ADULTO 

15h:45-17h:45 
 

 
Reservado para 

atividades da fase 

 
Sala5a.FaseMedicina 

 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

 
 

19ª Semana 
 

seg 04/12 ter 05/12 qua 06/12 qui 07/12 sex 08/12 

7:30 a 

08:20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estudo Livre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        REVISÕES DOS       

          CONTEÚDOS  

 

 

Estudo Livre 

 

 

 

S. ADULTO III 
08:30h -11h:00 

 

 

3ª AVALIAÇÃO 

Prof.Edelton/ Jean 

 

Sala5a.FaseMedicina 
Sala6a.FaseMedicina 

 

 

 

 

 

 

 

TÉRMINO 

 

 

DO 

 

 

SEMESTRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Entrega das médias finais 

dos diferentes conteúdos à 
Coordenação da Fase 
(somente dos alunos 

aprovados sem 
recuperação) 

 
 
 

 

 

 

 
 

08:20 a 

09:10 

09:10 a 

10:00 

10:10 a 

11:00 

11:00 a 

11:50 
  

13:30 a 

14:20 

 
 

14:20 a 

15:10 

15:10 a 

16:20 

16:20 a 

17:10 

17:10 a 

18:00 

*OBS.: ALUNO EM RECUPERAÇÃO NO MÓDULO SA III RECEBERÁ CONCEITO “I” ATÉ SE CONHECER O RESULTADO DA 
PROVA,  QUE SERÁ REALIZADA NA PRIMEIRA SEGUNDA-FEIRA DO PERÍODO LETIVO DE 2018.1. 

 


